



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年10月27日

上場会社名 株式会社 大和証券グループ本社

上場取引所 東 名

コード番号 8601 URL <https://www.daiwa-grp.jp/>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 中田 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部IR室長 (氏名) 藤野 祐介 TEL 03-5555-1111

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 2021年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	304,538	18.4	255,943	18.5	62,525	72.1	71,919	59.4	50,203	53.0
2021年3月期第2四半期	257,180	△24.6	215,934	6.1	36,331	92.2	45,120	62.4	32,804	△1.7

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 62,925百万円(66.0%) 2021年3月期第2四半期 37,906百万円(138.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	32.99	32.77
2021年3月期第2四半期	21.56	21.47

(注) 第1四半期連結会計期間の期首より、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を適用し、当該基準等に基づき収益を認識しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第2四半期	25,510,806	1,612,395	5.3	889.70
2021年3月期	26,099,330	1,591,841	5.1	875.12

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 1,344,702百万円 2021年3月期 1,333,570百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	11.00	—	25.00	36.00
2022年3月期	—	17.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※2022年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は、経済情勢や相場環境に大きな影響を受ける状況にあり、その業績予想を行うことは困難であるため記載しておりません。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済情勢や相場環境の悪化により、当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は悪影響を受ける可能性があります。

当社グループの経営成績に与える影響は現時点において明らかではありませんが、開示すべき事項が生じた場合は速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 0社 (社名) 、除外 0社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	1,699,378,772株	2021年3月期	1,699,378,772株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	187,979,364株	2021年3月期	175,511,235株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	1,521,976,505株	2021年3月期2Q	1,521,503,590株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

サマリー情報「3. 2022年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載はしていません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(5) 連結損益計算書の四半期推移	10

※ 決算説明資料は、PDF形式にて当社ホームページに掲載しております。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用していません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より、「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っていません。

なお、当第2四半期連結累計期間に与える影響は軽微です。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	4,763,197	4,680,887
預託金	485,876	602,795
受取手形及び売掛金	21,488	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	24,190
有価証券	996,683	1,051,844
トレーディング商品	7,834,093	6,824,827
商品有価証券等	5,374,191	4,646,388
デリバティブ取引	2,459,901	2,178,438
営業投資有価証券	97,092	100,150
投資損失引当金	△588	△215
営業貸付金	1,996,121	1,938,394
仕掛品	603	1,225
信用取引資産	162,078	177,643
信用取引貸付金	152,077	173,076
信用取引借証券担保金	10,001	4,566
有価証券担保貸付金	7,448,321	7,832,873
借入有価証券担保金	5,054,451	4,377,310
現先取引貸付金	2,393,870	3,455,562
立替金	20,131	30,544
短期貸付金	595	796
未収収益	36,229	40,378
その他の流動資産	788,790	741,570
貸倒引当金	△4,401	△6,959
流動資産計	24,646,314	24,040,947
固定資産		
有形固定資産	880,477	880,893
無形固定資産	128,786	122,043
のれん	21,229	20,020
その他	107,557	102,022
投資その他の資産	443,751	466,922
投資有価証券	402,590	428,413
長期貸付金	6,313	6,414
長期差入保証金	17,692	17,125
繰延税金資産	11,397	8,185
その他	10,415	11,442
貸倒引当金	△1,037	△1,038
投資損失引当金	△3,620	△3,620
固定資産計	1,453,016	1,469,859
資産合計	26,099,330	25,510,806

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,382	5,289
トレーディング商品	4,367,822	3,927,318
商品有価証券等	2,032,969	1,890,590
デリバティブ取引	2,334,853	2,036,728
約定見返勘定	1,320,279	745,360
信用取引負債	64,022	67,567
信用取引借入金	4,139	3,611
信用取引貸証券受入金	59,882	63,956
有価証券担保借入金	8,176,094	8,590,281
有価証券貸借取引受入金	4,699,647	4,217,630
現先取引借入金	3,476,447	4,372,651
銀行業における預金	4,416,097	4,291,472
預り金	419,994	645,778
受入保証金	366,351	349,108
短期借入金	1,408,288	1,596,333
コマーシャル・ペーパー	265,000	232,000
1年内償還予定の社債	203,774	338,450
未払法人税等	17,962	8,073
賞与引当金	36,316	29,469
その他の流動負債	151,966	128,776
流動負債計	21,219,352	20,955,279
固定負債		
社債	1,557,333	1,501,302
長期借入金	1,586,913	1,295,236
繰延税金負債	43,176	42,833
退職給付に係る負債	44,773	44,594
訴訟損失引当金	1,809	167
その他の固定負債	50,430	55,295
固定負債計	3,284,436	2,939,428
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,699	3,702
特別法上の準備金計	3,699	3,702
負債合計	24,507,489	23,898,411

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,397	247,397
資本剰余金	230,651	230,536
利益剰余金	911,742	923,658
自己株式	△107,646	△115,729
自己株式申込証拠金	9	5
株主資本合計	1,282,154	1,285,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,587	45,340
繰延ヘッジ損益	△3,058	△4,112
為替換算調整勘定	12,886	17,604
その他の包括利益累計額合計	51,415	58,833
新株予約権	9,125	9,094
非支配株主持分	249,145	258,597
純資産合計	1,591,841	1,612,395
負債・純資産合計	26,099,330	25,510,806

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業収益		
受入手数料	128,559	160,292
委託手数料	33,544	38,122
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	18,873	20,429
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	8,274	12,477
その他の受入手数料	67,866	89,263
トレーディング損益	54,888	52,140
営業投資有価証券関連損益	3,851	2,607
金融収益	46,913	39,882
その他の営業収益	22,968	49,614
営業収益計	257,180	304,538
金融費用	27,118	22,925
その他の営業費用	14,127	25,669
純営業収益	215,934	255,943
販売費・一般管理費		
取引関係費	27,704	30,378
人件費	91,627	101,027
不動産関係費	18,851	18,475
事務費	11,924	11,933
減価償却費	16,845	17,544
租税公課	5,349	5,436
貸倒引当金繰入れ	175	24
その他	7,122	8,597
販売費・一般管理費計	179,602	193,417
営業利益	36,331	62,525
営業外収益		
受取配当金	1,490	2,488
持分法による投資利益	4,263	4,432
為替差益	—	69
投資事業組合運用益	2,061	2,340
その他	1,893	1,439
営業外収益計	9,709	10,769
営業外費用		
支払利息	251	909
為替差損	143	—
社債発行費	160	18
その他	364	448
営業外費用計	921	1,375
経常利益	45,120	71,919

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	57	45
固定資産受贈益	—	318
投資有価証券売却益	3,123	340
関係会社株式売却益	—	2,926
償却債権取立益	—	302
訴訟損失引当金戻入額	—	686
特別利益計	3,180	4,619
特別損失		
固定資産除売却損	367	142
減損損失	383	485
投資有価証券評価損	35	505
持分変動損失	68	—
構造改革関連費用	—	44
その他	280	133
特別損失計	1,134	1,311
税金等調整前四半期純利益	47,167	75,228
法人税、住民税及び事業税	11,998	18,691
法人税等調整額	1,696	1,639
法人税等合計	13,694	20,331
四半期純利益	33,472	54,896
非支配株主に帰属する四半期純利益	667	4,692
親会社株主に帰属する四半期純利益	32,804	50,203

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	33,472	54,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,689	3,453
繰延ヘッジ損益	2,562	△1,096
為替換算調整勘定	△3,126	2,324
持分法適用会社に対する持分相当額	309	3,347
その他の包括利益合計	4,434	8,028
四半期包括利益	37,906	62,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	37,235	57,621
非支配株主に係る四半期包括利益	670	5,303

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

区分	2021年3月期			2022年3月期	
	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
	2020. 7. 1 2020. 9. 30	2020. 10. 1 2020. 12. 31	2021. 1. 1 2021. 3. 31	2021. 4. 1 2021. 6. 30	2021. 7. 1 2021. 9. 30
営業収益					
受入手数料	70,809	76,664	81,612	77,309	82,983
委託手数料	16,420	20,287	24,194	18,600	19,521
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	14,443	11,871	7,353	10,595	9,833
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	4,205	4,613	6,324	6,295	6,181
その他の受入手数料	35,740	39,892	43,740	41,817	47,445
トレーディング損益	22,832	32,654	31,352	26,293	25,847
営業投資有価証券関連損益	3,210	2,660	△1,703	1,681	926
金融収益	20,396	24,429	21,845	21,295	18,587
その他の営業収益	11,319	15,227	34,249	23,257	26,357
営業収益計	128,568	151,636	167,355	149,836	154,702
金融費用	11,536	11,160	16,201	10,421	12,503
その他の営業費用	6,543	14,326	26,577	12,692	12,976
純営業収益	110,488	126,149	124,576	126,721	129,222
販売費・一般管理費					
取引関係費	14,414	14,765	15,142	15,230	15,148
人件費	46,647	48,911	52,464	49,200	51,827
不動産関係費	9,442	9,457	10,132	9,137	9,338
事務費	5,779	6,233	6,207	5,657	6,275
減価償却費	8,441	8,473	8,601	8,771	8,773
租税公課	2,587	2,707	3,436	2,858	2,577
貸倒引当金繰入れ	39	132	△26	0	24
その他	3,416	3,526	4,032	4,017	4,579
販売費・一般管理費計	90,768	94,207	99,990	94,873	98,544
営業利益	19,719	31,941	24,586	31,848	30,677
営業外収益	4,544	3,559	12,231	3,742	7,026
営業外費用	513	986	1,277	668	707
経常利益	23,750	34,514	35,540	34,922	36,997
特別利益	184	709	47,760	1,241	3,378
特別損失	949	72	21,052	987	323
税金等調整前四半期純利益	22,985	35,152	62,247	35,176	40,051
法人税、住民税及び事業税	9,516	6,723	16,867	4,561	14,130
法人税等調整額	△2,098	2,963	△5,334	4,743	△3,103
法人税等合計	7,417	9,687	11,533	9,304	11,026
四半期純利益	15,568	25,465	50,714	25,871	29,024
非支配株主に帰属する四半期純利益	316	479	107	2,310	2,381
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,252	24,985	50,606	23,560	26,642